
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURENTINO 

 

CONCURSO PÚBLICO 007/2022 

A Empresa Agência de Desenvolvimento Profissional e Social Tubazul, responsável pela 

coordenação e execução das fases Processo Seletivo promovido pela Prefeitura 

Municipal de Laurentino-SC, considerando às disposições previstas no edital, DIVULGA 

através do presente instrumento, os GABARITOS PRELIMINARES das provas objetivas 

aplicadas no último dia 25 de setembro de 2022. 

Sendo: W (QUESTÃO ANULADA). 

E considerando a publicação contendo erro material na publicação do gabarito, 

exclusivamente para o cargo de Monitor de Transporte Escolar, RESOLVE: 

01. REPUBLICAR 

02. Dos recursos:  

a) A interposição dos recursos deverá ocorrer mediante preenchimento do Formulário 

de Recurso EXCLUSIVAMENTE NA ÁREA DO CANDIDATO. 

b) Os cadernos de provas estão disponíveis na área do candidato. 

c) Acessar na área do candidato no portal da organizadora no prazo previsto no 

edital. 

d) Os recursos deverão ser fundamentados de acordo com o previsto do edital de 

abertura.  

03. Gabaritos consoante consta dos quadros seguintes: 

 

CARGO:  OPERADOR DE EQUIPAMENTO 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS 

GERAIS / 
ATUALIDADES 

CONHECIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B B D C A D A C C B C D C B D D A B C B A D B B D A D C B D 

CARGO:  AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS 

GERAIS / 
ATUALIDADES 

CONHECIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B B D C A D A C C B C D C B D D A B C B A C A C A D A C C D 

CARGO:  OPERÁRIO 



LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS 

GERAIS / 
ATUALIDADES 

CONHECIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B B D C A D A C C B C D C B D D A B C B A C A C A D C C C D 

CARGO:  VIGIA 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS 

GERAIS / 
ATUALIDADES 

CONHECIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B B D C A D A C C B C D C B D D A B C B B A D D C C D A C A 

CARGO:  MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS 

GERAIS / 
ATUALIDADES 

CONHECIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B B D C A D A C C B C D C B D D A B C B A D B C D B D D A D 

CARGO:  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS 

GERAIS / 
ATUALIDADES 

CONHECIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C A D A A A C B A B A B D B D C A C D A B D C C D A A B D A 

 
 

CARGO:  AGENTE ADMINISTRATIVO 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS 

GERAIS / 
ATUALIDADES 

CONHECIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C A D A A A C B A B A B D B D C A C D B C D A C D B A B C B 

 

CARGO:  TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS 

GERAIS / 
ATUALIDADES 

CONHECIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C A D A A A C B A B A B D B D C A C D A B D C C B A C D C A 



CARGO:  ADVOGADO 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS 

GERAIS / 
ATUALIDADES 

CONHECIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D A B C A C A D D A A B D B D C A C D B C B B A D C A B D B 

 

CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS 

GERAIS / 
ATUALIDADES 

CONHECIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D A B C A C A D D A A B D B D C A C D C B B D A C A D B B D 

 

CARGO:  ENGENHEIRO AGRÔNOMO 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS 

GERAIS / 
ATUALIDADES 

CONHECIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D A B C A C A D D A A B D B D C A C D D C B A A D D D B D D 

 

CARGO:  NUTRICIONISTA 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS 

GERAIS / 
ATUALIDADES 

CONHECIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D A B C A C A D D A A B D B D C A C D D C B A D A C A B C D 

 

CARGO:  FARMACÊUTICO 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS 

GERAIS / 
ATUALIDADES 

CONHECIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D A B C A C A D D A A B D B D C A C D D C A D A D B A C B C 

 
 
  



CARGO:  PROFESSOR 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS 

GERAIS / 
ATUALIDADES 

CONHECIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D A B C A C A D D A A B D B D C A C D C D C B C C D A C B C 

 

CARGO:  PROFESSOR INGLÊS 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS 

GERAIS / 
ATUALIDADES 

CONHECIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D A B C A C A D D A A B D B D C A C D C D C B C C C C C D A 

 

CARGO:  PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS 

GERAIS / 
ATUALIDADES 

CONHECIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D A B C A C A D D A A B D B D C A C D C D C B C C C A D A C 

 

Tubarão/SC, em 25 de setembro de 2022.  

Douglas Martins Antunes 

Administrador 
RG nº 4.586.946 – SSP/SC 


